湖南应用技术学院文件

湖应院发〔2023〕129 号

关于印发《湖南应用技术学院新闻发布会

制度》的通知

校属各单位：

《湖南应用技术学院新闻发布会制度》已经学校研究同

意，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南应用技术学院新闻发布会制度

湖南应用技术学院

2023 年 11 月 1 日

－2－

附件

第一条 为进一步规范学校新闻信息发布工作，加强与社会

公众的沟通和联系，保证重大新闻、重要信息的权威性与可信

度，结合学校实际，制定本制度。

第二条 新闻发布和新闻发言人的设置

（一）新闻发布工作领导小组在学校党委领导下执行。

（二）由学校党政主要领导担任重大新闻发言人，由党委

宣传部负责人担任新闻发言人，在学校党委的领导下开展工作。

新闻发言人办公室设在党委宣传部。

（三）新闻发言人下设新闻联络员，由党委宣传部相关工

作人员担任；新闻联络员负责与学校各相关单位以及新闻媒体

进行联系和协调，及时、全面、准确地掌握相关信息。学校各

单位的相关人员应积极配合新闻发言人和新闻联络员，协助做

好对外信息发布工作。

第三条 新闻发言人职责

（一）代表学校在常规状态时正式对外发布新闻、声明和

有关信息，阐明学校的立场和意见;在遇到突发性或重大事件时，

公布事实和处置措施，并负责对有关报道进行回应；

（二）负责向新闻媒体通报可公开传播的信息；

（三）负责与媒体保持经常性的联系，及时、准确地向媒

－3－

体及社会通报学校工作，展示成就，解释政策，澄清事实，披

露信息，增进社会对学校教育教学改革发展的了解，为学校事

业发展创造良好的舆论环境；

（四）负责安排和接受媒体采访。

第四条 新闻发布的主要形式

（一）召开新闻发布会、情况介绍会、记者招待会，发布

新闻信息；

（二）向新闻媒体提供新闻通稿；

（三）通过学校官网、微信公众号等官方新媒体平台发布

新闻信息；

（四）通过接受记者采访、向新闻界发表谈话、发表署名

文章等形式发布新闻信息。

第五条 新闻发布的内容

（一）学校重要决定、重大决策、重要规章和规范性文件

的有关内容;

（二）学校发展的阶段性成果和重大成就;

（三）涉及学校全局性重大问题和社会及广大师生员工普

遍关心的热点问题;

（四）学校发生的重大事项、突发性重大事件的事实情况

和学校的处置措施等;

（五）对新闻媒体有关报道的回应和说明;

（六）学校的重要活动;

（七）其他应予公开发布的事项。

第六条 新闻发布的工作机制

（一）领导体制。新闻发布工作实行学校党政统一领导、

－4－

党委宣传部负责、各单位共同参与的领导体制和工作机制。

（二）协调机制。党委宣传部作为新闻发布工作的职能部

门，统一协调新闻发布工作，负责及时、全面、准确地掌握相

关信息，协助新闻发言人开展工作。

（三）危机处理参与机制。当发生重大的、需对外发布的

突发性事件时，各有关单位要及时报告，党委宣传部应参与突

发事件处理的全过程，以利于及时准确掌握情况，做好向媒体

和公众发布新闻信息的预案和发布的准备工作。

（四）学校各单位要积极支持新闻发言人的工作，确定分

管负责人，为新闻发言人提供必要的工作支持。

第七条 新闻发布的组织与实施

（一）党委宣传部根据相关部门报送的新闻信息，拟定新

闻发布方案（包括发布事项、发布时间等），报学校党委分管领

导审定，重大事项须报学校党政联席会议决定。

（二）根据批准的新闻发布方案，学校相关单位草拟新闻

通稿、背景材料，报党委宣传部和党委分管领导审定。

（三）党委宣传部以学校名义邀请记者或向新闻媒体提供

新闻发布通稿。

（四）掌握新闻媒体对学校新闻发布活动的报道情况，并

对新闻发布效果及时评估、分析和反馈。

（五）学校若发生重大突发事件，经学校党政主要领导同

意，新闻发言人应在第一时间内组织社会媒体召开新闻发布会，

向社会媒体公布突发事件的过程和学校采取的措施，以形成有

利于事件解决的社会舆论环境。

第八条 本制度由党委宣传部负责解释。

－5－

－6－

湖南应用技术学院党政办公室          2023 年 11 月 8 日印发